Дума Белозерского муниципального округа

Курганской области

РЕШЕНИЕ

от « ___ » _________ 2024 года №____
                 с. Белозерское

О внесении изменений в Правила благоустройства территории Белозерского

муниципального округа Курганской области, утвержденные решением Думы

Белозерского муниципального округа от 23.09.2022 г. № 215

Рассмотрев представленный проект о внесении изменений в Правила

благоустройства территории Белозерского муниципального округа Курганской

области, утвержденные решением Думы Белозерского муниципального округа от

23.09.2022 г. № 215, заключения комиссии по внесению изменений в правила

землепользования и застройки по вышеуказанному проекту, в соответствии с

Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от

06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Уставом Белозерского муниципального округа Курганской

области, Дума Белозерского муниципального округа

РЕШИЛА:

1. Внести в Правила благоустройства территории Белозерского муниципального

округа Курганской области, утвержденные решением Думы Белозерского

муниципального округа от 23.09.2022 г. № 215, следующие изменения:

- Приложение 2 к Правилам благоустройства территории Белозерского

муниципального округа Курганской области дополнить пунктами 22, 23, 24 согласно

приложению к настоящему решению.

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации

Белозерского муниципального округа Курганской области в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.

Председатель Думы

Белозерского муниципального округа                                                             А.В. Кубасов

Глава

Белозерского муниципального округа                                                          Н.А. Богданова

04

2

Приложение

к решению Думы Белозерского

муниципального округа Курганской области

от «__» декабря 2024 года  №__

«О внесении изменений в Правила

благоустройства территории Белозерского

муниципального округа Курганской области,

утвержденные решением Думы Белозерского

муниципального округа от 23.09.2022 г. №215»

Предложения по дополнению Приложения 2 к Правилам благоустройства территории

Белозерского муниципального округа Курганской области

22. Размещение вывесок меню кафе и ресторанов

К табличкам относится меню. Лучший способ показать меню заведения — написать его от руки на меловой доске. Допускается и

распечатанное меню, заключенное в рамку. В отличие от печатных меню, таблички можно легко и быстро обновлять, добавляя или удаляя

блюда. Это особенно удобно для заведений, которые предлагают сезонные или сменные блюда. Уличные указатели меню должны быть:

- информативными: содержать важную информацию о меню, ценах и специальных предложениях;

- легкочитаемыми: шрифт должен быть понятным и хорошо видимым с расстояния;

- прочными: изготовлены из материалов, устойчивых к погодным  условиям.

ДОПУСКАЕТСЯ:

На фасаде одного здания, строения или сооружения может быть размещено только одно меню. Организации и индивидуальные

предприниматели должны устанавливать меню на ровной поверхности фасада, свободной от архитектурных элементов, непосредственно у

входа в помещение или на входной двери, но не выше уровня дверного проема.

НЕ ДОПУСКАЕТСЯ:

Размещение меню, изготовленных из картона, ткани, баннерной ткани.

Размещать рекламу вместо меню.

3

Рисунок  17. Примеры размещение вывесок меню кафе и ресторанов

 Положительные примеры:                                                                    Отрицательные примеры:

23. Отделка фасадов коммерческих этажей

Расположение конструктивных элементов фасадов, дополнительного оборудования, дополнительных элементов и устройств,

размещаемых на фасадах, их габариты и внешний вид должны соответствовать системе горизонтальных и вертикальных осей, симметрии,

архитектурным и объемно-планировочным решениям здания, строения, сооружения, предусмотренным проектной документацией, а также

иметь комплексный характер.

При содержании фасадов зданий, строений, сооружений, в том числе их отдельных конструктивных элементов, дополнительного

оборудования, дополнительных элементов и устройств запрещается:

1) самовольное переоборудование или изменение внешнего вида фасада либо его элементов, в том числе: фрагментарная окраска или

облицовка участка фасада, окраска откосов и наличников, облицовка поверхностей откосов, не соответствующие колористическому решению

фасадов;

2) изменение расположения оконного блока в проеме по отношению к плоскости фасада, устройство витрин, выступающих за

плоскость фасада;

3) использование при отделке фасадов (отдельных конструктивных элементов фасадов) алюминиевого и винилового сайдинга,

профилированного металлического листа, асбестоцементных листов, самоклеящейся пленки, баннерной ткани.

Окраска внешней поверхности стен должна производиться в соответствии с колористическим решением фасадов здания, строения,

сооружения. Окрашенные поверхности фасадов должны быть ровными, без пятен и поврежденных мест.

4

Рисунок 18. Примеры цветовых решений

5

24. Вывески в исторической застройке

Информация размещается на подложке из натуральных материалов, предпочтительно из нержавеющей стали. Разрешены металл,

камень, дерево, водостойкая фанера и стекло. Фон окрашивается в разрешѐнные цвета, лицевая сторона подложки покрывается краской,

кистью, внутренняя — другим способом. Материал подложки должен быть защищѐн от влаги, прогрунтован и обработан антисептиком.

Допускается использование в текстах (надписях) товарных знаков и знаков обслуживания, в том числе на иностранных языках.

Периметр подложки должен быть оформлен деревянным багетом или аналогичной деревянной или металлической рамкой, которая

грунтуется и, при необходимости, окрашивается в цвета, разрешѐнные настоящими правилами. Рекомендуемая ширина рамки составляет от

0,05 до 0,10 метра, в зависимости от размера информационной конструкции. Если форма сложная, подложка может быть без обрамления.

Информация (буквы, цифры) и декоративные элементы (рамки, виньетки) могут быть прорисованы или рельефны, изготовлены из дерева,

металла, гипса,  стекла и других натуральных материалов, при необходимости окрашены в разрешенные цвета. Может применяться

золочение, обработка поталью, патинирование.

Рисунок 19. Примеры размещения вывесок